COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS CAUSAS DO

ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO MINA CÓRREGO DO FEIJÃO, DA EMPRESA VALE

S.A., SITUADA NO MUNICÍPIO DE BRUMADINHO, NO ESTADO DE MINAS GERAIS, OCORRIDO EM

25 DE JANEIRO DE 2019, BEM COMO APURAR RESPONSABILIDADES POR ESSE SINISTRO E

AVALIAR FORMAS DE MINORAR OS RISCOS DA OCORRÊNCIA DE NOVOS ACIDENTES

REQUERIMENTO Nº       DE 2019

(Do Sr. Dep. Patrus Ananias)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o

CONVITE o Sr.  Lourival Araújo Andrade, da Ação Sindical Mineral para participar em audiência

pública nesta comissão.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, combinado

com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952 e art. 36, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e que ouvido o plenário desta seja convidado o Sr.  Lourival Araújo

Andrade, da Ação Sindical Mineral para participar em audiência pública nesta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Lourival Andrade começou a trabalhar na Vale em sua cidade-natal, Itabira (MG), no ano de 1970.

Hoje ele faz parte da Ação Sindical Mineral, que reúne os sindicatos mineiros do país e foi criada

para pressionar por um Marco Regulatório da Mineração que oferecesse proteção aos

trabalhadores e às comunidades afetadas pelo setor.

“Existe um estudo feito pela CNI [Confederação Nacional da Indústria], que a gente assistiu. [Ele

mostra que] o pior clima organizacional entre as 15 principais atividades da economia brasileira é o

da mineração. Esse clima ajuda a criar o segmento que tem mais acidentes, mais adoecimentos,

mais mortes de todos os setores da economia”, conta. “Você tem que fazer mais rápido, mais

efetivo, trabalhar em muito maior risco, tudo pra ser bem barato”.

https://www.sindmine.org.br/
http://www.portaldaindustria.com.br/cni/

O dia a dia inclui a exposição a uma jornada de trabalho exaustiva e muitas vezes ilegal, combinada

com um ambiente que mistura carregamento de peso, vibração, ruídos, máquinas pesadas e risco

de desabamentos.

Andrade relata o efeito desse ritmo de trabalho na vida ao fim do expediente, nos hábitos e vícios

dos mineiros: “O que acontece quando você sai da mina? A mina tá ligada diretamente ao boteco,

ao bar, ao posto de saúde: É o ansiolítico, o Dorflex, o relaxante muscular. Ou à boca:

especialmente [com o] uso de cocaína”. Com seu trabalho e experiência a participação do Sr.

Lourival Andrade, nesta Comissão irá contribuir com o bom andamento e resultado de nossos

trabalhos.

Sala das Comissões, em             maio   de 2019.

                                                                    Patrus Ananias

                                                                   Deputado Federal PT/MG

https://es.wikipedia.org/wiki/Ansiol%C3%ADtico